АДМИНИСТРАЦИЯ ОКРУГА МУРОМ

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
_21.10.2010__

__№ 2388_
Об утверждении положения
по назначению стипендии
им. А.В.Ермакова
Во исполнение Программы реализации молодежной политики в округе Муром, в целях стимулирования учебной и общественной деятельности, а также оказания материальной помощи и моральной поддержки детям и молодежи, поощрения наиболее талантливых и одаренных детей, юношей и девушек, развития творческого, научного и профессионального потенциала молодежи, руководствуясь Уставом округа Муром,
п о с т а н о в л я ю:

1. Учредить персональные стипендии администрации округа им.А.В.Ермакова для одаренных и талантливых детей и молодежи в области образования и науки, культуры, спорта, журналистики, детского и молодежного общественного движения.
2. Утвердить Положение о персональных стипендиях администрации округа им.А.В.Ермакова для одаренных и талантливых детей и молодежи в области образования и науки, культуры, спорта, журналистики, детского и молодежного общественного движения согласно приложению.
3. Считать утратившим силу постановления Главы округа Муром от 03.10.2008 № 2571 «Об утверждении положения о стипендиях им.А.В.Ермакова и состава стипендиальной комиссии», от 28.10.2009 № 2665 «О внесении изменений в постановление Главы округа Муром от 03.10.2008 № 2571 «Об утверждении положения о стипендиях им.А.В.Ермакова и состава стипендиальной комиссии».
4.  Контроль за выполнением данного постановления возложить на Зам.Главы администрации по социальной политике и связям с общественностью Т.Л.Силину.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.
	Глава округа

	В.А.Качеван

Приложение
к постановлению администрации округа Муром
от  21.10.2010   № 2388
Положение
о персональных стипендиях администрации округа
им.А.В.Ермакова для одаренных и талантливых
детей и молодежи в области образования и науки, культуры,

спорта, журналистики, детского и молодежного
общественного движения
Ермаков Алексей Васильевич (1798 – 1869г.г.) – первый городской голова, который все свои силы и личные капиталы направил на достижение процветания города Мурома.

Всего за шесть с половиной лет его градоначальства (1862 – 1869 г.г.)  в Муроме был устроен водопровод, проведен телеграф, замощены улицы, построен городской театр и сделано многое другое для развития в Муроме культурных, образовательных и благотворительных учреждений.

 Алексей Васильевич был человеком незаурядного ума, решительности и смелости.

Его деятельность значительно преобразила город, положив начало появлению тех элементов удобства и комфорта в бытовой и общественной сфере, которыми отличается город от деревни.

Городские стипендии им. А.В. Ермакова были учреждены в 1993 г. по инициативе Главы администрации г. Мурома.

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет условия и порядок присуждения персональных стипендий администрации округа им. А.В. Ермакова (далее - стипендии).

1.2. Стипендии присуждаются наиболее одаренным и талантливым детям, юношам и девушкам во всех сферах образования и науки, культуры, спорта, журналистики, детского и молодежного общественного движения с целью содействия развитию творчества молодежи, стимулирования учебной и общественной деятельности, возрождения духовности, укрепления физического и нравственного здоровья, а также оказания материальной помощи и моральной поддержки молодежи.

1.3. Стипендии присуждаются постановлением администрации округа Муром.

II. Право на присуждение стипендии

2.1. Стипендиатами могут быть дети, юноши и девушки в возрасте до 18 лет включительно, учащиеся и студенты учреждений начального, среднего и высшего профессионального образования очной формы обучения в возрасте до 30 лет включительно.

2.2. Кандидаты на стипендию должны обладать неординарными способностями и ярко выраженным талантом, добившиеся выдающихся успехов в учебе, научных исследованиях, спорте, культуре, детском и молодежном общественном движении и получившие широкое общественное признание.

2.3. Преимущественное право при присуждении стипендии имеют победители окружных, областных, всероссийских, межрегиональных и международных конкурсов, смотров, выставок, олимпиад, первенств и фестивалей, ведущие активную работу в детском и молодежном общественном движении округа.

III. Приоритетные направления (номинации)

Персональные стипендии ежегодно могут присуждаться в следующих областях:

3.1. В области профессионального, среднеспециального, высшего образования и науки.

Стипендиатами могут быть победители российских и областных олимпиад по учебным предметам, научно-технических, научно-исследовательских, научно-практических программ, конференций, конкурсов, выставок, смотров, слетов, конкурсов профессионального мастерства.

3.2. В области культуры:

- музыкальное искусство (инструментальное, вокальное);

- изобразительное искусство;

- театральное искусство;

- хореографическое искусство.

Стипендиатами в данных номинациях могут быть дипломанты и лауреаты международных, всероссийских, региональных и областных конкурсов, выставок, фестивалей искусств.

3.3. В области спорта.

Стипендиатами в области спорта являются победители и призеры областных, всероссийских и международных соревнований, официальных чемпионатов и первенств во всех культивируемых на территории Владимирской области видах спорта, соответствующих Единой всероссийской спортивной классификации.

3.4. В области журналистики, детского и молодежного общественного движения.

При рассмотрении кандидатур по данным номинациям учитывается личная творческая активность претендентов в организации и деятельности детских и молодежных общественных объединений, детского и молодежного самоуправления в учебных заведениях, выпуске детских и молодежных газет, альманахов.

IV. Присуждение стипендий

4.1. Персональные стипендии, присуждаемые наиболее одаренным и талантливым детям, юношам и девушкам, являются ежемесячными.

4.2. Присуждение ежемесячных стипендий производится ежегодно на один учебный год.

4.3. Количество ежемесячных стипендий, их размер определяются решением комиссии по присуждению персональных стипендий (далее - Комиссия).

4.4. Стипендии выплачиваются дополнительно к любым государственным стипендиям, получаемым учащимися, студентами, а также установленным другими учреждениями, предприятиями, организациями, ассоциациями, творческими союзами, фондами, частными лицами как российскими, так и зарубежными.

V. Организация работы Комиссии

5.1. С целью осуществления взаимодействия заинтересованных органов и учреждений по отбору талантливых детей и молодежи для награждения создается Комиссия по присуждению стипендий.

5.2. В состав Комиссии входят представители органов и структурных подразделений администрации округа, образовательных учреждений, общественных организаций и другие заинтересованные лица.

5.3. Основные задачи Комиссии:

- прием и рассмотрение поступающих документов на кандидатов на присуждение стипендий;

- осуществление контроля за соблюдением порядка отбора кандидатов;

- подготовка предложений по присуждению стипендий;

- контроль за выплатой стипендий.

5.4. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости и считаются правомочными, если на их заседании присутствует не менее 2/3 состава.

5.5. Решение Комиссии принимается открытым голосованием простым большинством голосов членов Комиссии, участвующих в заседании.

5.6. Решения Комиссии оформляются протоколом.

VI. Выдвижение кандидатов на стипендии

6.1. Выдвижение кандидатур на присуждение стипендии может производиться государственными органами и учреждениями, общественными организациями, учебными заведениями, творческими коллективами, заинтересованными в развитии таланта детей и молодежи.

6.2. Кандидатура каждого претендента на присуждение стипендии должна пройти предварительное общественное обсуждение в коллективе организации, выдвинувшей данного кандидата.

6.3. Предложения по кандидатурам направляются в комитет по делам молодежи администрации округа  для рассмотрения на Комиссии. Окончательное решение принимается на заседании Комиссии.

6.4. В случае отсутствия кандидатов на присуждение стипендии по какой-либо из номинаций, стипендии по этой номинации на текущий год могут не присваиваться.

6.5. Не допускается одновременное выдвижение кандидатов на соискание стипендий в двух или более номинациях.

6.6. Лауреаты, получившие звание стипендиата, не могут быть выдвинуты повторно на соискание стипендии в последующие годы.

VII. Требования к оформлению документов на кандидатов

7.1. Государственные органы и учреждения, общественные организации, учебные заведения, творческие коллективы, выдвигающие кандидатуры на присуждение стипендии, представляют следующие документы на кандидатов (в том числе в электронном виде):

- ходатайство на имя председателя Комиссии о присуждении стипендии;

- выписку из решения ученых (педагогических) советов высших учебных заведений, профсоюзных комитетов студентов, органов студенческого самоуправления, общественных организаций;

- резюме на кандидата;

- фотографию кандидата (10 x 15);

- письма поддержки;

- копии дипломов, грамот, благодарственных писем и т.д.;

- таблица результативности достижений за последние 2 года.

7.2. Документы на соискание стипендии подаются в Комиссию не позднее 1 октября текущего года.

7.3. Документы на кандидатов, оформленные с нарушением настоящих требований и представленные позже установленного срока, не рассматриваются.

VIII. Порядок финансирования стипендий

8.1. Финансирование выплаты стипендий осуществляется как правило 2 раза в год в I и II полугодии за счет средств ведомственной целевой программы "Реализация молодежной политики в округе Муром".
8.2. Размер стипендии зависит от уровня успехов и достижений стипендиата.

Стипендия I категории (за успехи на международном, российском, окружном и областном уровнях) – в размере 1000 руб;
Стипендия II категории (за успехи на  уровне округа Муром) - в размере 500 руб.

8.3. Дополнительным источником финансирования стипендий и других форм поощрения стипендиатов могут быть спонсорские отчисления предприятий, учреждений, организаций, добровольные благотворительные взносы граждан.

8.4. Стипендиатам им. А.В. Ермакова может быть оказано содействие в организации и проведении персональных выставок, авторских вечеров, сольных концертов, творческих отчетов, участии на всероссийских и международных конференциях, конкурсах, фестивалях, олимпиадах. Члены Комиссии поддерживают связь со стипендиатами, следят за их творческими и научными успехами, при необходимости оказывают помощь.

IX. Порядок и сроки награждения стипендиатов

9.1. Торжественная церемония присуждения стипендий проводится ежегодно в октябре.

9.2. Лауреату стипендии выдается свидетельство, подтверждающее звание стипендиата, имя лауреата заносится в альбом-летопись стипендиатов.

9.3. Стипендии, свидетельства об их присуждении вручаются Главой округа или его заместителем по социальной политике и связям с общественностью в торжественной обстановке.

X. Награждение педагогических работников

10.1. Выдвижение педагогических работников на награждение благодарностью администрации округа за большую творческую работу с одаренными и талантливыми детьми и молодежью может производиться государственными органами и учреждениями, общественными организациями, учебными заведениями, творческими коллективами.

10.2. Кандидатами на награждение благодарностью администрации округа являются педагоги, подготовившие лауреатов стипендии администрации округа им. Ермакова текущего года.

10.3. Организация, выдвинувшая педагогического работника на награждение благодарностью администрации округа, представляет на имя Главы округа ходатайство и характеристику в Комиссию.

Председатель комитета
по делам молодежи

М.В.Семенова